

## Noc z Andersenem, czyli całe miasto na nogach

Mgr. et Mgr. Jaroslav Kříž, Ph.D.

Biblioteka Miejska im. Antonína Marka w Turnovie, jednostka budżetowa

Noc Andersena to wydarzenie organizowane przez biblioteki, mające na celu wspieranie dziecięcego czytelnictwa, podczas którego dzieci spędzają noc w bibliotece przy okazji rocznicy urodzin duńskiego baśniopisarza Hansa Christiana Andersena. Wydarzenie odbywa się co roku na przełomie marca i kwietnia. Pierwsza Noc z Andersenem odbyła się w 2000 roku w oddziale dziecięcym Biblioteki im. Bedřicha Beneša Buchlovana w Uherskim Hradišti i wzięło w niej udział 25 dzieci. Od 2001 roku organizowana jest w całej Republice Czeskiej pod patronatem Klubu Bibliotek Dziecięcych SKIP. W kolejnych latach noc rozpowszechniła się także poza granicami Republiki Czeskiej, organizowana jest w Polsce, na Słowacji, w Austrii, Słowenii, Niemczech i w innych krajach. Oprócz bibliotek w wydarzeniu uczestniczą również szkoły, przedszkola, dziecięco-młodzieżowe ośrodki kultury, stowarzyszenia społeczne i inne instytucje.

W Turnovie uważamy to za nasze największe wydarzenie dla rodzin z dziećmi skupiające się na edukacji czytelniczej. Jesteśmy zaangażowani w te działania od 2001 roku i w naszym mieście jest to związane przede wszystkim z wielką paradą bajkową w centrum miasta. W większości przy tej okazji sadzone jest drzewo Bajkownik Fabularius Anderseni i zawsze towarzyszy temu dodatkowy program kulturalny. W wydarzeniu bierze udział średnio 700 osób. We współpracę zaangażowane są przedszkola, szkoły i inne instytucje.

Bajkowa parada zawsze wyrusza spod biblioteki i zmierza przez park miejski na rynek (náměstí Českého ráje), gdzie burmistrz miasta symbolicznie przekazuje dzieciom i nocnym uczestnikom władzę nad miastem w postaci klucza do ratusza. Następnie na rynku odbywa się dalsza część programu kulturalnego. Zazwyczaj jest to jakiś rodzaj występu tanecznego, na przykład mažorettek. W dalszej części przygotowany jest pokaz ognia lub plenerowy teatrzyk. Potem wszyscy uczestnicy rozchodzą się do swoich miejsc noclegowych. W Turnovie śpi średnio ponad 300 dzieci - większość z nich w szkołach podstawowych. W naszej bibliotece nocuje 25 dzieci. Dla nich zawsze przygotowany jest w bibliotece wieczorny program. W większości jest to spotkanie z pisarzem lub innym interesującym gościem. Ponadto przygotowana jest tajemnicza ścieżka prowadząca po bibliotece i dla dzieci to każdorazowo wspaniałe nie tylko bajkowe doświadczenie, ponieważ zasypiają przy czytaniu interesujących książek.

Całe nasze tradycyjne wydarzenie uzupełniają zdjęcia i filmik w załączonej prezentacji.

Szczegółowe informacje na temat ostatniej edycji (2024):

<https://www.turnovskovakci.cz/fotoreportaze/noc-s-andersenem-2024-aneb-zaverecna-zprava-z-24-rocniku/>

<https://knihovna.turnov.cz/2024/03/noc-s-andersenem-2024-je-za-nami/>